ⁱ 4, Til. *aut a collationibus*; rell. edd. *ut collationibus*; recte.

^j Ri^o. om. *decurionibus*.

^k 11 *Id. aad. ad.*

^l Dignitas deest in codd. et in edd. Go. Bassum Vicarium Italiæ putat hoc anno fuisse propter c. 1 Cod. Just. Si quis eam, cujus tutor (IX, 10). Rein. in Chron. const. Cuj. 2 : *c. P. U. potius Vic. Ital.* Be. suppl. *Pf* vel *PPf P.* Vid. Go. in Prosopogr. v *Bassus*. Primum ego puncta posui lacunæ causa.

^m Ex cod. 2, prob. W.; 11 edd. om. *adeo*.

ⁿ Go. displicet cj. *perdamnatos*.

^o 11 *his que petier. cr. m. largiendi*. Itaque ecclesiæ (et om. suæ) — *sepulchri* — *præcipimus ea scilicet queque ex — tempore*. Cuj. 1 — Lugd. *empto*.

bet quasiverunt ratione. Sane providendum a erit, A
 ne quid sibi usurpare conentur ex his, quæ ante dis-
 cidium ad ecclesias perpetuæ sanctitatis pertinuisse
 manifestum est. *Dat. VII. b Kal. Oct. Spoleti c Con-*
stantino A. VII. et Constantio C. d Coss. (326).

UNDE VI.

Imp. Constantinus A. Severo o. *Judices absentium,*
qui cujuslibet rei possessione privati sunt f, susci-
piant in jure personam g, et auctoritatis suæ h for-
midabile ministerium objiciant, atque ita tueantur
absentes i. Illos tamen iudices j, quos k absentium
jussimus l subire personam, intra hos terminos m
ministerii retinemus, ut, illibatis atque omnibus in-
tegris n causis principalis internis, id solum o dili-
genter inquirent, utrum p ejus, quolibet pacto, qui
peregrinatur q, possessio ablata est r, quam propin-
quus vel amicus vel servulus s quolibet titulo reti-
nebat t. Nec hos, qui dejecti sunt, absentium no-

mine possidentes, quia minime ipsis dictio a causæ
 mandata sit, ab experiunda re b secludant o, nec si
 servi sint d, eorum rejiciant o in jure personas f,
 quia hujuscemodi s conditionis hominibus causas
 orare h fas non sit; sed post i elapsa quoque spatia
 recuperandæ possessionis j legibus præstituta liti-
 gium k eis inferentibus largiri conveniet l, ut eos
 momentariæ perinde possessioni m restituant, ac si
 reversus dominus litigasset. Cui tamen n, quolibet
 tempore reverso, actionem recuperandæ o posses-
 sionis indulsimus p, quia fieri potest, ut restitutio
 propter servulos q infidelis vel negligentes propin-
 quos vel amicos et colonos interea differatur. Abs-
 senti r enim officere s non debet t tempus emen-
 sum u, quod recuperandæ possessioni v legibus præ-
 stitutum est, sed reformato statu, qui per injuriam
 sublatus x est, omnia, quæ supererunt, ad discepta-
 tionem y litigii immutata z permaneant; judicio re-

a 11 et Cuj. 1 *ratione providendum erit.* Aur. —
 Cuj. 2° *ratione providendum erit.* Rell. edd. *ratione.*
Providendum erit. Go. cj. *Proin videndum erit* aut
Porro videndum erit. Be. excidisse putat sed vel at
 aut similem v. Jam quale vocabulum deesse senserat
 Go., tale adest in cod. 2, cui *Sane providendum erit.*
 Itaque secutus sum cod. 2.

b 11, edd. IX. Quia Constantinus hoc tempore usque
 ad V. Kal. Oct. Romæ constitit et V. Kal. de-
 mum Roma profectus esse dicitur in Calendario Con-
 stantiniano, Go. vult IV. aud prid., ut jungatur
 h. c. cum c. 3 Cod. Just. de Precibus imp. off. (1, 19),
 quod falso opinatur fieri posse, cum c. 3 cit. Romæ
 data sit VIII. Kal. Oct. et ad populum, hæc Spoleti
 ad Bassum. Reposui VII. ex cod. 2.

c 11 Spoleti et infra consule.

d C. addidi ex cod. 2; deest in cod. 11 et in edd.;
 jam Go. et Be. addi voluit C. In Chron. constitt.
 Cuj. 2, 2° male translata est h. c. ad ann. 334, impr.
 Rein.

e Dignitas deest et hic et in Cod. Just.; sed. codd.
 8, 33, 34 ppo., mendose; scrib. pu. u. i. c. Pf. U.,
 quod Go. cj., probb. et W. 25 *Imp. C. A. Senatui,*
 non male. Vid. Go. in comm. h. c. 6, 16, 17, 38
Severus, sed in 6, 7 corr. *Severus.* 37 om. *Severo.*

f 15 om. *absentium — privati sunt.*

g 15 add. *absentium.* Cod. Just. *personas.* 42 *per-*
sonæ.

h 14 om. *suæ.*

i Cod. Just. *absentes ut id solum diligenter,* etc. et
 om. *Hos — internis.*

j 15 om. *judices.* 8 *Hos ta. non judices.*

k 10, 18, quod et paullo post *ministri — libatio.*
 42 *quos discutibus justitiæ subire personam — minist-*
teriis.

l 15 *abs diximus s.*

m *Inter alios terminus.*

n 15 *illibatis omnibus atque int.* W. mavult *integris*
omnibus; utrumque recte.

o 42 *id scelus.* 12 *ut solum.* Mox nonn. codd. *in-*
quirat.

p Cod. Just. *an.*

q Ita Be. et W. ex Til. et cod. 6, quocum plerique
 codd. conveniunt. 9, 19, 20, 42, Sich. Cuj. 1 — Ri.
 Cod. Just. *ejus qui quol. pacto peregr.,* sed Cod. Just.
 modo pro pacto. — 15, 21 om. *qui.*

r Cod. Just. *sit.*

s Cod. Just. *propinquus vel parens, vel proximus,*
vel amicus, vel colonus, vel libertus (ex c. 4 h. t.)
sem servus. 15 *servus.*

t 6 sec. Ri. *Ore hos.* 6—8, 10, 13, 14, 18, 21,
 Til. *ne hos.* 20 *ne his.* 9, 15, 42, 50, Cod. Just. *nec*

eos. 19 *nec eorum.* In Sich. — Cuj. 2° ponitur comma
 post *retinebat,* sed colon ap. Go. Ri. Ki°.

a Ita codd., a quo non abhorret Cod. Just., ubi
dictio causæ, quamquam ap. Hal. et alios legitur
dictio. Edd. *causæ dictio.* 8 om. *dictio.* Cæterum 6,
 13, 14, 16—20 *ipsius.* 15 *ipsis minime* et mox 21 *emen-*
dare sit, sed 42 *m. est.*

b Plerique codd., Til. *experiundo rei.* 6 *experiundæ*
rei.

c Nonn. codd. *seducant.* 21 *redundant,* sed in m.
secludant.

d 9, 42 *secl. et si s. s. 20 sunt.* 10, 12, 18 *sine pro-*
sint, mendose. 21 *servis in eorum.*

e 6, 7, 10, 12, 17, 18, 20 supr. lin., Til. *requi-*
rant, ex quo fortasse mala hujus loci interpretatio
 nata est. Videtur ergo *requirendi* verbum jam in ali-
 quot ipsius Codicis Theod. libr. mss. librariorum
 culpa irrepisse.

f 6, 7, 12, 15, 18, 20, 50, Til. *personam.* Aur.
 Lugd. *sint eorum, rejiciant.*

g 15, 19, 20, Cod. Just. *hujusmodi.*

h Nonn. codd. *orire aut oriri.* Cod. Just. *pero-*
rare. Cf. Dirksen, civ. Abh. T. II, p. 479.

i 10, 18. *postea.* Go. non recto scribi vult sed
 et p.

j Ita corr. plurimorum codd. et Cod. Just. auc-
 toritate. 13 *recuperanda possessio in leg.* Edd. *rec.*
possessioni.

k 9, 10, 18, 19, 42, *præstet* (9, 42 *præstent*) ut
 ad (10, 18 a) lit.

l 10, 18, 42, Cod. Just. *convenit.* 20 *largire.*

m Multi codd. *possessionis* Cod. Just. add. *sine ulla*
cunctatione.

n Cod. Just. add. *domino.* 21 *quod libet.*

o 42 *recompensandæ.* Cod. Just. *poss. rec.,* impr. W.
 p Cod. Just. *indulgemus.* 8 add. *hic.*

q Cuj. 1 *servulo,* mendose. Cod. Just. *servos.*

r Cod. Just. *propinquus vel parentes, vel proximos,*
vel am., vel col., vel libertos inter. diff. Absent-
ibus.

s 9 *efficere.* 14 *sufficere.* 42 *officere,* sed supr. lin.
hoc facere.

t 9, 42 *debet.* 12 *debebit.* 16 *dabit.*

u 19 *emeraum.* Cf. Dirksen l. c.

v 19, 20, Ri°. *possessionis,* sed 19 p. *legibus*
præstituta rest. 20 *præstitum.* Mox Ri°. *refo-*
rmato.

x 20 *sublevatus,* sed supra lin. *sublatus.* Go. in
 not. *ablatus.*

y 7, 8, 13, 20, 21 a *disceptatione.* 42 *ad dispensa-*
tionem.

z 19, 20 *immaculata.*

servato ^a justis legitimisque ^b personis, cum valde sufficiat possessionem tenentibus absentium nomine contra presentium violentiam subveniri ^c. *Dat. X^d Kalend. Nov. ° Mediolano^f, Constantino A. 7 VII. ^h et Constantioⁱ Cæs. i Coss. (326).*

INTERPRETATIO. Omnes iudices specialiter admonemus, ut nullus, absentibus dominis, res eorum presumat invadere, sed contra improbos homines omnia per personam iudicis vindicentur, salvo principali negotio. Quod si quis se ^k adversus absentem negotium habere caussatur, et si, cui illi, qui peregrinantur, rem suam commiserint gubernandam, nec actor nec procurator eorum aut aliquis servorum ad dicendam causam domino aut absente aut non jubente ^l cogatur, sed si quid eis fuerit sublatum, mox his ^m qui, domino absente ⁿ, exclusi sunt, cum interpellaverint, reformetur. Ipse vero dominus, si forte per negligentiam servorum res recepta non fuerit, cum de ^o peregrinis redierit, possessionem suam ^p momenti beneficio ^q, etiamsi annus excesserit ^r, nullatenus ^s recipere prohibetur, sed restitutus in integrum omnibus, quæ eo absente sublata sunt, integra causæ actio proponatur ^t, inter legitimas duntaxat et integra ætate ^u personas: quia dignum est, ut contra malitiam eorum, qui presentes sunt, taliter ^v absentibus jubeamus esse consultum.